
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«Лоу> ^^щ./^^ 2016 Г. с. Ловозеро № ^ ^ ^ - П Г 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИИ 
и з БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН 

БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ 
ФИНАНСОВУЮ ПОДДЕРЖКУ ДОСТАВКИ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОДАКЦИЗНЫХ) В РАЙОНЫ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

С ОГРАНИЧЕННЫМИ СРОКАМИ ЗАВОЗА ГРУЗОВ 

В соответствии со статьей 9 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, решением Совета депутатов Ловозерского района от 24.12.2015 № 
140 "О бюджете муниципального образования Ловозерский район на 2016 
год», администрация Ловозерского района постановляет: 

1. Утвердить Правила предоставления и расходования субсидии из 
бюджета муниципального, образования Ловозерский район бюджетам 
поселений Ловозерского района на государственную финансовую поддержку 
доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы 
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов, согласно 
приложению №1. 

2. Утвердить форму Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета 
муниципального образования Ловозерский район бюджетам поселений 
Ловозерского района на государственную финансовую поддержку доставки 
продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы 
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов, согласно 
приложению №2. 

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Ловозерского района в сети интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года. 

Глава Ловозерского района ^ // А.В. Шестак 



-2 -
Приложение № 1 

;' - Утверждены 
> ' постановлением 

, администрации Ловозерского района 
от «ЛгР » егг^^е,:^ 2016 г. №,я;2?^ -ПГ 

ПРАВИЛА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА НА 
ГОСУДАРСТВЕННУЮ ФИНАНСОВУЮ ПОДДЕРЖКУ ДОСТАВКИ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ 

ТОВАРОВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОДАКЦИЗНЫХ) В РАЙОНЫ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
С ОГРАНИЧЕННЫМИ СРОКАМИ ЗАВОЗА ГРУЗОВ 

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления и 
распределения субсидий из бюджета муниципального образования 
Ловозерский район бюджетам поселений Ловозерского района на 
государственную финансовую поддержку доставки продовольственных 
товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской области с 
ограниченными сроками завоза грузов (далее - субсидии) в целях 
софинансирования расходов местных бюджетов по обеспечению доставки 
(транспортные расходы) продовольственных товаров (за исключением 
подакцизных) для нужд населения и организаций социальной сферы. 

Субсидий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие 
цели. ' 

Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Ловозерского района несут ответственность за целевое использование 
субсидий и достоверность предоставляемых сведений, подтверждающих 
использование субсидий, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Мурманской области. 

В случае нецелевого использования субсидия подлежит взысканию в 
доход бюджета муниципального образования Ловозерский район в _^ 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. ^ 

Контроль за целевым использованием субсидий и соблюдением 
муниципальными образованиями условий предоставления субсидий 
осуществляют администрация Ловозерского района, Министерство 
транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области. Комитет 
государственного и финансового контроля Мурманской области и 
Контрольно-счетная палата Мурманской области. 

2. Субсидии предоставляются при условии наличия в местных бюджетах 
бюджетных ассигнований на исполнение соответствующего расходного 
обязательства муниципального образования. 

3. Критерием отбора муниципальных образований является отнесение 
муниципального образования к Перечню населенных пунктов Мурманской 
области, отнесенных к районам с ограниченными сроками завоза грузов, 
утвержденному постановлением Правительства Мурманской области от 
24.03.2008 № 125-ПП «О перечне населенных пунктов Мурманской области. 



; ' - 3 -
^^тнесенных к районам с ограниченными сроками завоза грузов и перечне 

^ товаров, на которые распространяется государственная финансовая поддержка 
доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы 
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов». 

Перечень товаров, на которые распространяется государственная 
финансовая поддержка доставки продовольственных товаров (за исключением 
подакцизных) в районы Мурманской области с ограниченными сроками завоза 
грузов, утверждается постановлением Правительства Мурманской области от 
24.03.2008 № 125-ПП «О перечне населенных пунктов Мурманской области, 
отнесенных к районам с ограниченными сроками завоза грузов и перечне 
товаров, на которые распространяется государственная финансовая поддержка 
доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы 
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов». 

4. Показателем результативности использования субсидий является объем 
доставленного товара в год. 

5. Результативность использования субсидий на государственную 
финансовую поддержку доставки продовольственных товаров оценивается 
ежегодно администрацией Ловозерского района. 

6. Отчеты о расходовании субсидий и об исполнении показателей 
результативности представляются муниципальными образованиями в 
районный финансовый отдел администрации Ловозерского района 
ежемесячно, не позднее 13-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом. - . . 

7. В случае несоблюдения органом местного самоуправления условий 
предоставления субсидии перечисление субсидии бюджетам поселений 
приостанавливается в порядке, устанавливаемом Министерством финансов 
Мурманской области. 

В случае не достижения муниципальными образованиями значения 
целевых показателей результативности предоставления субсидий объем 
субсидии сокращается пропорционально в соответствии с фактическими 
показателями. > . - ^ 

Предложения по сокращению объема субсидии, предусмотренного 
местному бюджету на текущий финансовый год, вносятся в Министерство 
финансов Мурманской области Министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Мурманской области. 

8. Предоставление субсидий осуществляется администрацией 
Ловозерского района на основании заключенного соглашения о 
предоставлении субсидий в соответствии со сводной бюджетной росписью, 
кассовым планом, в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных на указанные цели. • • 

Форма соглашения утверждается администрацией Ловозерского района. 
Соглашение должно содержать следующие положения: 
1) сведения о наличии нормативного правового акта муниципального 

образования, устанавливающего расходное обязательство муниципального 
образования, на исполнение которого предоставляется субсидия; 



- 4 -
2) размер предоставляемой субсидии, условия предоставления и 

'расходования субсидии; 
3) значения целевых показателей результативности предоставления 

субсидии; л г., 
4) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 

местного бюджета (субсидия областного бюджета и средства местного 
бюджета); 

5) осуществление контроля за соблюдением муниципальным 
образованием условий, установленных при предоставлении субсидии; 

6) последствия недостижения муниципальным образованием 
установленных значений целевых показателей результативности 
предоставления субсидии; * - ^ 

7) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
8) приостановление перечисления субсидии при несоблюдении органом 

местного самоуправления условий предоставления субсидии в порядке, 
установленном администрацией Ловозерского района; 

Субсидии перечисляются в бюджеты муниципальных образований на счет 
территориального органа Федерального казначейства, открытый для кассового 
обслуживания исполнения местного бюджета, на лицевой счет 
соответствующего администратора доходов, уполномоченного на 
использование субсидии. 

Уровень софинансирования из бюджета муниципального образования 
Ловозерский район (за счет средств субсидии из областного бюджета) не 
должен превышать 95 % от годовой потребности средств на доставку 
продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы 
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов. 

9. Муниципальные образования Ловозерского района, получающие 
субсидии, заключают в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Мурманской области договоры (соглашения) 
на возмещение транспортных расходов по доставке продовольственных 
товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской области с 
ограниченными сроками завоза грузов. ^ > 

10. Не использованные на 1 января очередного финансового года остатки 
субсидии (далее - остатки субсидии) подлежат перечислению в доход бюджета 
муниципального образования Ловозерский район органами местного 
самоуправления муниципальных образований, с последующим перечислением 
в областной бюджет. 

Остатки субсидии, не перечисленные в доход бюджета муниципального 
образования Ловозерский район, подлежат взысканию в доход областного 
бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Мурманской 
обласги. 

При наличии потребности в не использованном в текущем году остатке 
субсидии указанный остаток может быть использован муниципальным 
образованием в очередном финансовом году на те же цели в соответствии с 
решением главного распорядителя средств областного бюджета. 



-5-
/ Приложение № 2 

Утверждены 
^ ' постановлением 

администрации Ловозерского района 
от » а-иис{ 2016 г. № -10^ -ПГ 

Соглашение 
о предоставлении субсидий на государственную финансовую 

поддержку доставки продовольственных товаров 
(за исключением подакцизных) в районы Мурманской 

области с ограниченными сроками завоза грузов 

с. Ловозеро « » 2 0 1 г . 

Муниципальное образование Ловозерский район, именуемое в 
дальнейшем - «Муниципальное образование», в лице , 
действующего на основании , с одной стороны и муниципальное 
образование , именуемое в дальнейшем - «Поселение», в лице 

, действующего на основании , с другой 
стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании статьи 14 
Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2013 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет и цена соглашения 

1.1. По настоящему Соглашению «Стороны» обязуются 
взаимодействовать в целях обеспечения доставки продовольственных товаров 
(за исключением подакцизных) в населенные пункты Ловозерского района 
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов в 201_ году. 

1.2. В целях софинансирования расходов по обеспечению доставки 
продовольственных товаров «Муниципальное образование» обязуется на 
условиях настоящего Соглашения предоставить «Поселению» субсидии за 
счет средств областного бюджета в пределах утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств. 

1.3. Плановый объем субсидии составляет {прописью) и 
может быть изменен по соглашению Сторон в зависимости от объемов 
фактически оказанных услуг по доставке продовольственных товаров (за 
исключением подакцизных) в населенные пункты Мурманской области. 



-6-
2. Условия и порядок предоставления субсидии 

2.1. Субсидии предоставляются при условии наличия в местном бюджете 
бюджетных ассигнований на исполнение соответствующего расходного 
обязательства муниципального образования , установленного 
постановлением администрации муниципального образования 

от - № , и выполнения утвержденного 
расписания авиарейсов. 

2.2. «Муниципальное образование» в соответствии со сводной 
бюджетной росписью, кассовым планом, в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, производит перечисление субсидий на счет бюджета 
«Поселения», открытый в органах федерального казначейства. 

Перечисление производится на основании заявок «Поселения» по 
прилагаемой к настоящему Соглашению форме (приложение № 1). 

2.3. «Муниципальное образование» может осуществлять авансирование: 
- по заявке «Поселения» в размере, не превышающем 30 процентов 

среднеквартального лимита бюджетных средств; 
- по заявке «Поселения» на доставку топлива в отдаленные поселения 

для дозаправки воздушного судна с целью эффективного использования его 
коммерческой загрузки в размере, не превышающем 30 процентов 
полугодового лимита бюджетных средств. ^̂̂̂  ,«̂ ^̂^ 

2.4. Показателем результативности использования субсидий является 
объем доставленного товара в год (не менее ^тонн). 

2.5. Субсидии предоставляются на условии долевого финансирования 
(софинансирования) расходного обязательства, при этом, уровень 
софинансирования из областного бюджета расходного обязательства не может 
быть выше 95%. 

2.6. Размер субсидии «Поселению» определяется по следующей формуле: 

8а = Р а х К , г д е : ^ ^ 
8(1 - размер субсидии на доставку продовольственных товаров (за 

исключением подакцизных) в районы Мурманской области с ограниченными 
сроками завоза грузов; 

Рс1 - потребность в денежных средствах на доставку продовольственных 
товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской области с 
ограниченными сроками завоза грузов; 

К - коэффициент, определяющий уровень софинансирования из 
областного бюджета. -

Потребность в денежных средствах на доставку продовольственных 
товаров (за исключением подакцизных) определяется по формуле: 

. Ра = (V X Тг) + (V X Тш) + (V X Та), где: 

Рё - потребность в денежных средствах на доставку продовольственных 
товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской области с 
ограниченными сроками завоза грузов; 

V - объем продовольственных товаров (за исключением подакцизных). 



-7-
Деобходимый для завоза в населенные пункты с ограниченными сроками 
завоза грузов; 

Тг - тариф на доставку грузов наземным транспортом; 
Т т - тариф на доставку грузов морским транспортом; 
Та - предельно максимальная стоимость перевозки 1 кг груза воздушным 

транспортом, установленная Правительством Мурманской области. 
2.7. Предоставляемые в рамках настоящего Соглашения субсидии имеют 

целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 
2.8. В случае не достижения «Поселением» значения целевых 

показателей результативности предоставления субсидий объем субсидий 
сокращается пропорционально в соответствии с фактическими показателями. 

Предложения по сокращению объема субсидии, предусмотренного 
местному бюджету на текущий финансовый год, вносятся «Поселением». 

2.9. Не использованные на 1 января очередного финансового года 
остатки субсидии подлежат перечислению в доход областного бюджета 
органами местного самоуправления муниципальных образований. 

Остатки субсидии, не перечисленные в доход областного бюджета, 
подлежат взысканию в доход областного бюджета в порядке, установленном 
Министерством финансов Мурманской области. 

3. Права и обязанности сторон 

3.1. «Муниципальное образование» обязуется: 
- предоставлять субсидии «Поселению» на условиях настоящего 

Соглашения и в соответствии с Правилами предоставления субсидий из 
бюджета муниципального образования Ловозерский район бюджетам 
поселений на государственную финансовую поддержку доставки 
продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы 
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов, утвержденными 
постановлением администрации Ловозерского района от № ; 

- оценивать эффективность использования субсидий; 
- осуществлять контроль за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидии. ^ 
3.2. «Муниципальное образование» вправе: 
3.2.1. Сокращать объем предоставляемых субсидий, в т.ч. прекращать их 

предоставление в случаях: 
- сокращения лимитов бюджетных обязательств; 
- установления факта нецелевого использования субсидий; 
3.2.2. При необходимости запрашивать дополнительные документы, 

подтверждающие использование субсидий. 
3.3. «Поселение» обязуется: 
3.3.1. Заключить муниципальные контракты (договоры) на доставку 

продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской 
области. 



3.3.2. Предоставлять «Муниципальному образованию» ежемесячно не 
позднее 13-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о 
расходовании субсидий по прилагаемой к настоящему Соглашению форме 
(приложение № 2) и подтверждающие использование субсидий документы. 

3.3.3. Предоставить «Муниципальному образованию» в 10-ти дневный 
срок с момента подписания настоящего Соглашения выписку из сводной 
росписи местного бюджета, подтверждающую наличие расходного 
обязательства в части субсидии на государственную финансовую поддержку 
доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы 
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов. 

3.3.4. Обеспечить целевое и эффективное использование субсидий. 

4. Ответственность сторон. 

4.1. «Поселение» несет ответственность за целевое использование 
субсидии и достоверность предоставляемых сведений, подтверждающих 
использование субсидии, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Мурманской области. 

4.2. В случае нецелевого использования субсидия подлежит взысканию 
в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. \ 

4.3. В случае несоблюдения органом местного самоуправления условий 
предоставления субсидии перечисление субсидии местному бюджету 
приостанавливается в порядке, устанавливаемом Министерством финансов 
Мурманской области. 

4.4. В случае ненадлежащего исполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. ^ 

5. Прочее 

5.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при не 
достижении согласия - в судебном порядке. 

5.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 
Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, 
которые являются его неотъемлемой частью. 

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, один экземпляр - «Муниципальному 
образованию», один экземпляр - «Поселению», вступает в силу с момента его 
подписания, действует до 31 декабря 201_ года и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 201_ года. 



-9-
6. Юридические адреса, банковские реквизиты н подписи сторон: 

Юридические адреса 

Муниципальное образование: Поселение: 

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 

Подписи Сторон: 
От муниципального образования: От Поселения: 

МП МП 

\ 


